
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

Determina a contrarre 

 

per il servizio di utilizzo di personale con contratto di somministrazione a tempo 

determinato da assegnare all’Area Politiche Regionali della società per il ruolo di 

ANALISTA INFORMATICO JUNIOR, nell’ambito del piano di attuazione dell’Agenda 

Digitale del Veneto 2025, rif. DGR n. 156 del 22 febbraio 2022 e DGR 399 del 12/04/2022 

  

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

PREMESSO CHE 

 

Con D.G.R. n. 156 del 22 febbraio 2022, la Giunta regionale ha approvato il documento 

programmatico denominato "Linee Guida dell'Agenda Digitale del Veneto – ADVeneto 2025". 

Con successiva Delibera n. 399 del 12/04/2022, la Giunta regionale ha approvato il Piano Operativo 

trasmesso da Veneto Innovazione ed ha autorizzato il conferimento a quest’ultima dell’incarico di 

supporto all’attività di attuazione dell’ADVeneto 2025, decorrente dalla data di sottoscrizione della 

Convenzione e sino al 31/12/2025. 

La Convenzione tra Veneto Innovazione e Regione del Veneto - Direzione ICT e Agenda Digitale è 

stata sottoscritta in data 29 aprile 2022 e perfezionata in data 04/05/2022. 

In particolare, Veneto Innovazione S.p.A. è stata incaricata di svolgere le attività di cui al Punto b) 

del Piano Operativo di “realizzazione e supporto alla gestione diretta di progetti”, che includono, per 

l’anno 2022, la fornitura del necessario supporto tecnico-sistemistico ai sistemi informativi e alle 

piattaforme infrastrutturali operative, assicurandone livelli ottimali di operatività, il tuning delle 

prestazioni e l’integrazione con l’infrastruttura tecnologica complessiva nonché il supporto nella 

definizione delle specifiche architetturali informatiche più appropriate disegnando, integrando e 

realizzando soluzioni ICT complesse, assicurando che le soluzioni tecniche, le procedure e i modelli 

adottati siano aggiornati e conformi agli standard; 

Veneto Innovazione S.p.A., per portare a compimento le attività progettuali previste nel piano 

operativo ADVeneto2025 ha quindi la necessità di acquisire una nuova risorsa da assegnare 

all’Area Politiche Regionali della società con adeguata competenza per svolgere a titolo 

esemplificativo le seguenti attività: 

 

● Supporto nella definizione delle specifiche architetturali informatiche più appropriate 

disegnando, integrando e realizzando soluzioni ICT complesse, assicurando che le soluzioni 

tecniche, le procedure e i modelli adottati siano aggiornati e conformi agli standard; 

● supporto tecnico-sistemistico, secondo le priorità fornite dal Responsabile organizzativo, ai 

sistemi informativi e alle piattaforme tecnologiche nel Datacenter Regionale di Regione 

Veneto,  

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

● svolgimento delle seguenti attività durante le fasi di avvio di nuovi sistemi: setup, piani di test 

e collaudo, definizione requisiti per la sicurezza, redazione della documentazione tecnica;  

● assistenza in loco nelle fasi di onboarding dei sistemi informativi; 

● supporto nella progettazione di alto livello di soluzioni tecniche; 

● elaborazione della documentazione relativa al software da implementare e della 

documentazione tecnica di gara/contratti per forniture ICT; 

● analisi e valutazione di documentazione tecnica relativa a tutte le fasi del ciclo di vita del 

software; 

● supporto tecnico alle fasi di collaudo e di verifica di conformità; 

 

VALUTATO CHE la convenzione sottoscritta con la Direzione ICT e Agenda Digitale ha approvato 

e previsto al punto b) “realizzazione e supporto alla gestione diretta di progetti” per l’anno 2022 

l’utilizzo di risorse con competenze non presenti nell’attuale staff di Veneto Innovazione; 

VALUTATO CHE il personale dell’area Politiche Regionali in forza alla Società è pienamente 

impiegato sulle commesse/progetti attualmente in essere e che all’interno di Veneto Innovazione 

S.p.A. non è presente altro personale con le competenze professionali richieste da assegnare ai 

progetti in corso;  

CONSIDERATO CHE la società APIS S.r.l. – dopo una attenta indagine di mercato condotta da 

Veneto Innovazione - si configura come una società leader nei servizi di somministrazione del lavoro 

ed è risultata quella meglio rispondente alle richieste espresse da Veneto Innovazione in termini di 

personalizzazione del servizio, reattività e velocità e pianificazione della realizzazione del servizio; 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 

nel caso di affidamento diretto “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

CONSIDERATO che i servizi in questione non presentano particolari difficoltà esecutive o 

complessità di alcun genere e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente mediante 

affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito, 

con modificazioni, in L. n. 120/2020 e dell’art. 9, comma 3, del D.Lgs 50/2016 per l’acquisto in 

economia di beni e servizi;  

CONSIDERATA la necessità di acquisire le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/200 

e s.m.i. concernenti il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine del 

perfezionamento del contratto;  

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 39.000,00 sul pertinente budget di progetto è 

congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

DETERMINA 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, 
in L. n. 120/2020 e del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di Veneto 
Innovazione S.p.A., con la richiesta di preventivo alla società APIS S.r.l., con sede in Viale Graziano 
Appiani, 20 – 31100 TREVISO per il servizio in oggetto con base d’asta di € 39.000,00 (l’IVA verrà 
applicata solo sul compenso di agenzia, rimanendo escluso il costo del lavoro come da normativa 
vigente); 

2. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali nei confronti dell’operatore 

economico; 

3. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio del progetto. 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il contratto verrà 

perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

5. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 

Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

6. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta fornitrice sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

7. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis, Vice Direttore di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 

adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 

N. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

8. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 

corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 

società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Venezia Mestre, 28/09/2022 

 

 

 L’Amministratore Unico 

 Dott. Guido Beghetto 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

